PAGE

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2014

                                  № 25/214
Томск

О проведении Дня молодого избирателя

в Томской области

С целью повышения уровня информированности и правовой культуры молодых избирателей, повышения их электоральной активности в период выборов, руководствуясь подпунктом в) пункта 10 статьи 23 и подпунктом в) пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя»,
Избирательная комиссия Томской области   п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать проведение декады, посвященной Дню молодого избирателя в Томской области в период с 10 февраля по 20 февраля 2014 года.

2. Утвердить Программу подготовки и проведения Дня молодого избирателя в Томской области (приложение № 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению Дня молодого избирателя в Томской области (приложение № 2).

4.  Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям (районов, городских округов), действующим на территории Томской области, провести на территории соответствующих муниципальных образований мероприятия, посвященные повышению правовой культуры молодых избирателей.

5. Бухгалтерии Избирательной комиссии Томской области оплатить расходы, связанные с организацией Дня молодого избирателя в Томской области, за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов.

6. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Томской области, Департамент общего образования Томской области, Департамент по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области, Управление по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации Города Томска, ОГБУ «Региональный центр развития образования», Молодежный парламент Томской области, Молодежный совет Города Томска, Молодежный парламент ЗАТО Северск.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Томской области Е.А.Корф.

8. Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной комиссии Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Избирательной

В.Н. ТогочаковПредседатель Избирательной
комиссии Томской области                                                       Э.С.Юсубов

Э.С. Юсубов

Секретарь Избирательной

комиссии Томской области

М.А. Маевская

	Приложение №1

к постановлению
Избирательной комиссии

Томской области

от 23 января 2014 года № 25/214

Программа подготовки и проведения

Дня молодого избирателя в Томской области

1. Общие положения
 1.1. День молодого избирателя проводится на основании подпункта в) пункта 10 статьи 23 и подпункта в) пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя».

1.2. День молодого избирателя проводится в целях развития демократии, повышения правовой, прежде всего, электоральной культуры молодежи, повышения уровня информированности молодых избирателей о выборах, создания условий для осознанного участия в голосовании, формирования у молодых людей гражданской ответственности, увеличения интереса молодых и будущих избирателей к вопросам управления государственными и местными делами посредством выборов. Целевая аудитория - молодые избиратели (18 - 30 лет), в том числе голосующие впервые, и будущие избиратели (14 - 18 лет).

2. Организация работы Избирательной комиссии Томской области по подготовке и проведению Дня молодого избирателя
 2.1. Избирательная комиссия Томской области (далее - Комиссия)  организует проведение Дня молодого избирателя в соответствии с разработанной и утвержденной постановлением Комиссии программой проведения Дня молодого избирателя (далее - программа), включающей в себя конкретные мероприятия, время и место их проведения, категории и количество участников, организаторов мероприятий.

2.2. Организация и проведение Дня молодого избирателя в Томской области осуществляется Комиссией, территориальными избирательными комиссиями городских округов и районов Томской области при содействии Департамента общего образования Томской области, Департамента по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области, Управления по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации Города Томска, ОГБУ «Региональный центр развития образования», Молодежного парламента ЗАТО Северск, иных организаций, органов местного самоуправления, учреждений, молодежных общественных организаций.

 3. Информационное обеспечение проведения Дня молодого избирателя
 3.1. Для информирования общественности о проведении Дня молодого избирателя Комиссия во взаимодействии с организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, организуют работу по размещению в средствах массовой информации сообщений о проведении данного мероприятия, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Возможные формы информационной поддержки Дня молодого избирателя:
рассылка пресс-релизов в средства массовой информации;

выступления в средствах массовой информации представителей избирательных комиссий;

распространение информационных плакатов, афиш в населенных пунктах, в учебных заведениях;

проведение пресс-конференции с участием представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов по делам молодежи, общественных организаций, представляющих интересы молодежи, молодежных и детских объединений, образовательных организаций.

4. План

проведения мероприятий посвященных Дню молодого избирателя

10 – 20 февраля 2014 года

	№ п\п
	Наименование
мероприятия
	Место

проведения
	Дата проведения, участники
	Коли-чество участ-ников
	Ответственные

	1.
	День открытых дверей
	Избирательная комиссия

Томской области

	10 февраля 2014 года,
С 15.00 до 16.00 часов по местному времени

	по факту
	Юсубов Э.С.,
Корф Е.А.

	2.
	Проведение классных часов «Что я знаю о выборах. Роль молодежи в выборах»
	образовательные организации города Томска (по отдельному плану)
	С 10 февраля по 20 февраля 2014 года
	по факту
	Юсубов Э.С.,

Корф Е.А.,
Молодежная избирательная комиссия (Ковалев Е.В.)

	3.
	Проведение выставки «История выборов на Томской земле»
	Избирательная комиссия

Томской области

 (в местах проведения мероприятий)
	С 10 февраля по 20 февраля 2014 года
	по факту
	Юсубов Э.С.,

Корф Е.А.,
Молодежная избирательная комиссия (Ковалев Е.В.)

	4.
	Круглый стол на тему: «Что я знаю о выборах. Роль молодежи в выборах»
	Западно-Сибирский филиал Российской академии правосудия
	14 февраля 2014 года
2 команды по 10 чел. (РАП и ТГУ)

	40 чел.
	Юсубов Э.С.,

Корф Е.А.,
Молодежная избирательная комиссия (Ковалев Е.В.)

	5. 4
	Интернет-конференция председателя Избирательной комиссии Томской области с молодыми избирателями
	Избирательная комиссия

Томской области

	15 февраля 2014 года
сайт elect70.tomsk.ru
	по факту
	Юсубов Э.С.,

Чудинов В.И.

	6. 7
	Викторина среди учащихся школ Северска, Шегарского района: «Что я знаю о выборах. Роль молодежи в выборах»
	образовательные организации ЗАТО «Северск»,
МБОУ «Шегарская СОШ № 1»

	17, 18 февраля 2014 года

	60 чел.
	Юсубов Э.С., Корф Е.А.

территориальная избирательная комиссия ЗАТО Северск (Орлова Л.И.), территориальная избирательная комиссия Шегарского района (Енбаева Г.И.), Молодежная избирательная комиссия (Ковалев Е.В.)

	7.
	Образовательное событие (викторина «Что я знаю о выборах. Основы избирательного законодательства»)
	Первомайский район, Тегульдетский район
совместно с образовательными организациями
	19, 20 февраля 2014года
	60 чел.
	Юсубов Э.С., Корф Е.А.

территориальная избирательная комиссия Первомайского района (Исаева Т.А.),
территориальная избирательная комиссия Тегульдетского района

(Пересыпкин А.М.), Молодежная избирательная комиссия (Ковалев Е.В.)

	8.
	День открытых дверей в территориальных избирательных комиссиях
	территориальные избирательные комиссии
	С 10 по 20 февраля

2014 года

	по факту
	председатели территориальных избирательных
 комиссий

	9.
	Викторины по избирательному праву и избирательному процессу

	территориальные избирательные комиссии совместно с образовательными организациями

	с 10 по 20 февраля

2014 года

	по факту
	председатели территориальных избирательных комиссий

	10.
	Тематические уроки по
избирательному праву
	территориальные избирательные комиссии совместно с образовательными организациями

	в течение всего
периода
	по факту
	председатели территориальных избирательных комиссий

	11.
	Публикации в печатных
средствах массовой информации и размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о проведении мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	средства массовой информации городов
и районов
Томской области
	в течение
 всего периода

	средства массовой информации

	12.
	Выпуск школьных (молодежных) газет редакционными коллегиями и пресс-центрами школ, домов детского творчества, клубов
	города и районы Томской области
	в течение всего
периода
	по факту
	председатели территориальных избирательных комиссий

5. Подведение итогов мероприятий

Подведение  итогов проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в Томской области, состоится  24 февраля 2014 года. 27 февраля 2014 года обобщение итогов и размещение их на сайте Избирательной комиссии Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Приложение №2
к постановлению

 Избирательной комиссии

Томской области

от 23 января 2014 года № 25/214
Состав рабочей группы
по организации и проведению Дня молодого избирателя
в Томской области
Руководитель рабочей группы

	Корф Е.А.
	– заместитель председателя  Избирательной комиссии Томской области

	Члены Рабочей группы:

	Девятова Е. В.

	- консультант – юрист Избирательной комиссии Томской области

	Орлова Л.И.
	- председатель территориальной избирательной комиссии г. Северска

	Лыжина Н.П.

	- директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

	Меренкова Ю.С.

	- ведущий специалист Избирательной комиссии Томской области

	Ковалев Е.В.
	- председатель Молодежной избирательной комиссии Томской области

PAGE
2